sic avide. Nep. Cato III: *cupidissimus litterarum fuit. Quarum studium etsi senior* (már előre haladottabb korban) *arripuerat, tamen tantum progressum fecit, ut non facile reperiri possit neque de Graecis, neque de Italicis rebus, quod ei fuerit incognitum* (ezen állítás persze túlzás).

quod, hogy t. i. akkorában kezdte tanulni; — *in fidibus*, a hárfázással. Valer. Max. VIII, 7: *Socratem constat aetate provectum fidibus tractandis operam dare coepisse*; Cic. ad fam. IX, 22, 3: *Socratem fidibus do-*

cuit nobilissimus fidicen: is Conus vocitatus est.

vellem equidem (v. ö. X, 32); az impf. conj. oly kívánságot fejez ki, mely vagy nem teljesült, vagy melyről azt hisszük, hogy nem teljesülhet. V. ö. Cic. Tusc. I, 14, 98: *equidem saepe emori, si fieri posset, vellem*, hol a közbeszúrt mondat még különösen magyarázza a használt időt és módot (*vellem*).

discebat enim fidibus sc. canere: „tanulták a hárfát“; így tibiis canere is; — sed in litteris — elaboravi, irodalmi működéséről l. a bev.

27. Második főrész: az öregség nem fosztja meg az embert testi erejétől.

nec nunc quidem, jelenleg, eddig legalább; *ne nunc quidem* volna: még most sem; — *locus*, rész, pont.

non plus, igéknél majdnem annyira mint *magis*, csak hogy *plus* a cselekvény nagyobb mennyiségét, körét jelenti, míg *magis* annak minőségét, fokát jelöli. V. ö. Cic. legg. III, 14 *vitiosi principes plus* (tagabb körökben) *exemplo quam peccato nocent*; — *tauri aut elephanti* sc. vires.

quod est = quod adest = quod habes; — *quidquid agas* (a conj.)

et uti et quicquid agas agere pro viribus. Quae enim vox potest esse contemptior, quam Milonis Crotoniatae? qui cum iam senex esset athletasque se exercentes in curriculo videret, adspexisse lacertos suos dicitur illacrimansque dixisse: 'At hi quidem mortui iam sunt'. Non vero tam isti, quam tu ipse, nugator! Neque enim ex te umquam es nobilitatus, sed ex lateribus et lacertis tuis. Nihil Sex. Aelius tale, nihil multis annis ante Ti. Coruncianus, nihil modo P. Crassus, a quibus iura civibus praescribentur: quorum usque ad extremum spiritum est provecta prudentia. Orator metuo ne 28 languescat senectute; est enim munus eius non ingenii solum, sed laterum etiam et virium. Omnino canorum illud in voce

nem *quidquid*-tól, hanem *decet agere* kifejezéstől függ) bármit teszünk v. bármit az ember tesz, mert nincs határozott személy értve.

contemptus nem „megvetett“, hanem „megvetendő“, mint *invictus* sok esetben nem „le nem győzött“, hanem „legyőzhetetlen.“

Milonis, rendkívüli testi erővel rendelkező athleta, ki Krotonban Délolaszországban született. A költők számos diadalaiért versekbeu dicsőítették Milot, a bölcsészek pedig mint a tulságos testi erő példányát hozták fel. Milo irodalmilag is működött, de műveiből nem maradt reánk semmi, mint némely, a fizikára vonatkozó töredék Stobaeusnál. Milo 580. Kr. e. körül virágzott. L. X, 33.

at hi stb. Ellentéte a hozzágondolandó kívánságnak: *quem ego vellem vobiscum concertare, at stb. non vero tam isti sc. mortui sunt, quam tu ipse sc. mortuus es.*

nihil — tale sc. dixit. A gondolatmenet ez: vannak erők, melyek sokkal nagyobb beccsel bírnak, mint a testi erők t. i. a szellemi erők, milyennel Sex. Aelius stb. birt; ezek a legvégső lehelletig elbartanak, sőt még nőnek (*provecta*); — *ex te*: egész személyiségedért, melyben a szellemi erő a főtényező; — *ex lateribus*, l. V, 14.

Sex. Aelius Pactus Catus (= okos), consul 128. Kr. e., hires jogtudós, *sed etiam ad dicendum paratus*, Cic. Brut. XX. 78.

Ti. Coruncianus, l. VI. 15.

P. Crassus. Bizonytalan, kit ért itt Cato. A „modo“ (= nem rég) oly P. Crassust látszik jelenteni, ki nem rég Cato előtt élt; ez *P. Licinius Crassus* volna, ki 171. consul volt. De minthogy ez sem szónoklatai, sem jogtudományi ismeretei által nem tüntette ki magát, Cic. alkalmasint összetévesztette *P. Licinius Crassus Dives*-sel, ki már 212. Kr. e. pontifex maximus, 205. Kr. e. consul volt, s kiról Liv. XXX, 1 azt mondja: *Facundissimus habebatur seu causa oranda, seu in senatu et ad populum suadendi ac dissuadendi locus esset; iuris pontificii peritissimus*. L. XIV, 50; XVII, 61.

28. A szónok működése persze testi erő nélkül nem képzelhető, de ennek is szép tér nyílik, ha ereje ellarkad t. i. az ifjak tanítása (*praecepere*).

munus — non ingenii solum: hivatala nemcsak a szellemtől függ, hanem stb.

omnino, tul. mindenesetre, minden tekintetben. Itt megengedő (concessiv) értelemmel: igaz, hogy stb.

splendescit etiam, nescio quo pacto, in senectute (quod equidem adhuc non amisi, et videtis annos); sed tamen est decorus senis sermo quietus et remissus, facitque per se ipsa sibi audientiam disertis senis compta et mitis oratio. Quam si ipse exequi nequeas, possis tamen Scipioni praecipere et Laelio. Quid enim est iucundius senectute stipata studiis iuventutis? An ne illas quidem vires senectuti relinquimus, ut adulescentes doceat, instituat, ad omne officii munus instruat? quo quidem opere quid potest esse praeclarius? Mihi vero Cn. et P. Scipiones, et avi tui duo, L. Aemilius et P. Africanus, comitatu nobilium iuvenum fortunati videbantur; nec ulli bonarum artium magistri non beati putandi, quamvis consenuerint vires atque defecerint. Etsi ista ipsa defectio virium adulescentiae vitiis efficitur saepius quam senectutis; libidinosa enim et intemperans adulescentia effertur corpus tradit senectuti. Cyrus quidem apud Xenophontem eo sermone, quem moriens habuit, cum admo-